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bazie źród łow ej, rze te lności badaw czej i ob iektyw nego charakteru wniosków. Zas łu 
gą au tora  jes t śm ia łe  i kom pleksow e ujęcie tem atu, k tóry rozw iną ł z  dużą erudycją 
prawniczą.

dr Ryszard A. Stefański

Z  PRAC OŚRODKA BADA WCZEGO ADWOKATURY 1 II III

1

V Ogólnopolski Konkurs Krasomówczy Aplikantów Adwokackich

W  dniu 4  grudn ia  1987 r. w  W arszaw ie odbył się zorgan izow any przez O środek Ba
daw czy A dw oka tu ry V  O gólnopolski Konkurs K rasom ów czy A plikantów  Adw okac
kich.

W  K onkursie bra ło udzia ł dziesięciu fina lis tów  w yłonionych w  elim inacjach przepro
w adzonych przez O kręgow e Rady Adw okackie  w  W arszaw ie, W rocław iu, Poznaniu, 
K rakow ie i G dańsku.

Jury w  składzie : przew odniczący —  Prezes NRA adw .dr Kazim ierz Łojewski, człon
kow ie —  Krystyna M azur PW ST, doc.d r hab. Tadeusz Ereciński —  W ydzia ł Praw a i 
Adm inistracji Uniw ersyte tu W arszaw skiego, adw. W ito ld  Bayer —  przewodniczący 
Rady Naukow ej O BA, adw. H enryk P ieliński i adw. d r W iesław  Łukaw ski usta liło na
stępu jącą kole jność zw ycięzców  Konkursu:

I m ie jsce —  ap l.adw .Zb ign iew  Tetkow ski z  Izby w arszaw skie j
II m ie jsce —  ap l.adw .M iros ław  Kubicki z  Izby częstochow skie j

III m ie jsce —  ap l.adw .M acie j Loga z Izby poznańskie j.
Zdobyw cy trzech pierwszych m ie jsc otrzym ali nagrody pien iężne, przy czym  apl. 

adw. Z b ign iew  Tetkow ski o trzym ał ponadto nagrodę p ien iężną im .adw.W ito lda Baye- 
ra oraz nagrodę w  postaci m aszyny do pisania. W szyscy uczestn icy Konkursu o trzy
mali dyp lom y i kom ple t S łow nika B iograficznego A dw okatów  Polskich. Konkurs, który 
się odby ł z udzia łem  oko ło stu s łuchaczy, g łównie w yw odzących się ze środow iska 
ap likantów  adw okackich Izby warszawskie j, w zbudził żywe zainteresowanie.

2

Konferencja historyczna w Klubie Adwokata w Krakowie

K om isja W spółpracy z O środkiem  Badaw czym  A dw okatu ry NRA przy O kręgowej 
Radzie A dw okackie j w  Krakow ie zorgan izow ała  12 grudn ia  1987 r. w  Klubie A dw oka
ta konferencję h is to ryczną z dw om a re fere tam i: adw. dra  S tefana K o s i ń s k i e g o  pt. 
„U kszta łtow an ie  s ię  k ie row nictw a po lskiego podziem ia po litycznego i wojskow ego w 
okresie okupac ji” o raz adw. dra Edw arda B r o ż k a  pt. „W k ład  adwokatów  w o jew ódz
tw a  tarnow skiego w  dzie ło  Polski w a lczące j w  la tach 19 3 9 -1 9 4 5 ” .

K onferencję zaga ił adw. d r Kazim ierz O strowski, p rzew odniczący Komisji. Przypo
m niał, że kon ferencja obecna jes t kontynuacją in ic ja tyw y OBA, zm ierzającej do
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utrw a len ia  pa trio tyczne j dz ia ła lności adw okatury polskie j w  la tach 1 9 39 -194 5  i że  w 
zw iązku z  tym  odbyła s ię  na ten  tem at w  dn iach 2 6 -2 9  lis topada 1982 r. w  sali kon fe
rencyjnej RA w  W arszaw ie ses ja  naukowa, a  w yn ikom  je j zos ta ł w  całości pośw ięco
ny nr 8 „P a les try ” z  1983 r.

Adw . K o s i ń s k i  w  sw oim  re ferac ie  podkreślił, że p ierw sze decyzje  w  spraw ie  or
gan izow ania  po lskiego podziem ia zw iązanego z II w o jną  św ia tow ą  podejm ow ane 
były już  w  czasie końcow ych w a lk w e w rześniu i w  październ iku 1939 r. (b itw a pod 
Kockiem  stoczona 5 październ ika 1939 r. p rzez grupę operacy jną  „P o le s ie ” pod do 
w ództw em  gen. F ranciszka K leeberga jes t uw ażana za  osta tn ią  regu larną operację  
wojskow ą). W łaśn ie już  w tedy dow ódcy poszczególnych jednostek w o jskow ych, w 
obliczu osta teczne j klęski i dostan ia  się do  niewoli, za leca li sw ym  podw ładnym  prze 
chodzenie do  działań pa rtyzanckich i do  organ izow an ia  podz iem nego ruchu oporu. 
D ziałanie tak ie  podjęło, naw et sam orzutn ie, szereg energ icznych jednostek, ja k  np. 
m jr H enryk D obrzańsk i-H uba l (k tóry po leg ł w  w a lce z N iem cam i 20 kw ietn ia 1940 r.) 
lub por. W ładysław  Jasiński, ps. „Ję d ru ś ” . O fic ja ln ie też m arsz. R ydz-Ś m ig ły , jeszcze  
przed opuszczeniem  Polski, w yda ł w  dniu 17 w rześn ia  1939 r. w  Kołom yi rozkaz 
u tw orzen ia na ziem iach po lskich podziem nego ruchu oporu do w alki z okupantem . 
R ozkaz ten m jr Edm und G alinat p rzew iózł sam olo tem  do ob lężone j W arszaw y i w rę 
czy ł dow ódcy obrony sto licy gen. Ju liuszow i Róm m low i w  nocy z 26 na 27  w rześn ia  
1939 r. Pon ieważ gen. Róm m el p rzew idyw a ł kon ieczność kap itu lacji, a sam  zam ie 
rza ł pó jść razem  z żołn ierzam i do  niewoli, rozkaz ten przekaza ł gen. M ichałow i Kara- 
szew icz-T okarzew sk iem u i p rzen iós ł na niego, jako k ie row n ika akcji konspiracyjnej, 
także swoje pe łnom ocnictwa. G en. Tokarzew ski tw orzone j organ izacji nadał nazw ę 
„S łużba  Zw ycięstw u Polsk i” (SZP). Do w spółp racy z gen. Tokarzew skim  zg łos ili się 
natychm iast pp łk  Leopold O kulicki i p łk  S tefan Rowecki, ps. „G ro t". N a  początku paź
dziern ika 1939 r. jako zap lecze spo łeczno-po lityczne  SZP pow sta ła  „R ada  G łów na” , 
w  skład które j weszli: M ieczysław  N iedzia łkow ski z  PPS, M acie j Rataj z  SL i Leon N o
w odw orski. W  m iesiąc później, na m ocy uchw ały pow sta łego we Francji rządu gen. 
S ikorskiego, powołany zosta ł do życ ia  —  jako  konsp iracy jna organ izacja  w o jskow a —  
Zw iązek W alki Zbro jne j (ZW Z), o którym  będzie jeszcze m ow a niżej.

W  Rum unii i na W ęgrzech pow sta ł w  tym  czasie i dz ia ła ł „K om ite t S iedm iu” (K -7 ), 
a w  roku 1941 —  z jego  ram ien ia  —  „K onw ent O rgan izacji N iepod leg łośc iow ych” 
(KON).

Na zachód od Bugu i Sanu dzia ła ła  od 20 w rześn ia  1939 r. „O rgan izac ja  O rła  B ia łe 
g o ”  (OOB).

Pow staw a ły poza tym  jeszcze inne organ izacje w o jskow e, np. „O rgan izac ja  W o js 
kow a K rakow a”  z mjr. dypl. rez. B. G rocho lskim , „T a jna  A rm ia  Polska ź płk. T ade u
szem  K om orow skim  i ppłk. dypl. Kazim ierzem  Rudnickim . Ta jne  organ izacje w o jsko 
w e pow o ływ a ły także stronn ictw a polityczne, opozycyjne w  stosunku do  rządów  
przedw rześniow ych. I tak  np. P o lska Partia  S ocja listyczna (PPS) utworzyła „W o l
ność, Równość, N iepodleg łość” (W RN), S tronnictw o Ludow e (SL) —  „C h łopską  
S traż” (w  skróc ie : „C h łostra ") pod dow ództw em  F. Kam ińskiego, S tronnictw o N aro
dow e (SN) —  „N arodow ą O rgan izac ję  W ojskow ą” (NO W ) z płk. J. Rokickim  i płk. 
O ziew iczem , z której z  czasem  w yłam ały się „N arodow e S iły Zb ro jne ”  (NSZ), z łożone 
ze zw o lenn ików  narodow ego radyka lizm u i szow inizm u.

K om unistyczna Partia Polski (KPP) zosta ła na w iosnę 1938 r. rozw iązana p rzez
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K om ite t W ykonaw czy M iędzynarodów ki (KO M IN TER N). Dopiero w  rok po w ybuchu 
w o jny  n iem iecko -radz ieck ie j (22 czerw ca 1941 r.), m ianow icie na w iosnę 1942 r . f  ko
m uniści zaczęli tw orzyć sw o ją  organ izację „G w ard ię  Ludow ą” (G L) z Franciszkiem  
Jóźw iakiem  i M arianem  Spychalskim  na czele, która w  lipcu 1943 r. zosta ła  p rze
kszta łcona  w  „A rm ię  Ludow ą” (AL), a je j dow ódcą zosta ł M ichał R o la -Ż ym ie rsk i. A r
m ia  Ludow a była  podporządkow ana Polskie j Partii Robotn iczej (PPR), pow ołanej do 
życ ia  5 s tycznia 1942 r., Zw iązkow i Patrio tów  Polskich (ZPP) zaw iązanem u w  lutym  
1943 r. w  ZSR R  i K rajowej Radzie N arodowej (KRN), utw orzonej w  W arszaw ie  31 
g rudn ia  1943 r.

T ak pow sta łych organ izacji podziem nych było w  Polsce pod kon iec 1940 r. około 
138. O d początku swojej dzia ła lności gen.Tokarzew ski dąży ł do sca len ia  tych o rgan i
zacji, co mu się w  w iększości udało.

E m igracyjny rząd polski we Francji z gen.W ładysław em  S ikorskim  jako naczelnym  
w odzem  na czele pow oła ł 8 lis topada 1939 r. do życia Kom ite t M in is trów  dla Spraw 
Kraju (KM SK) z upraw nieniam i politycznym i dla kraju I jego zbro jnego podziem ia. Do 
Kom ite tu w eszli: gen. K. Sosnkow ski, jako przew odniczący i m in istrow ie: A. Ładoś 
(SL), M. Seyda (SN) i J. S tańczyk (PPS). Dnia 13 lis topada 1939 r. gen. S ikorski za 
rządz ił przekszta łcen ie  SZP w  Zw iązek W alki Zbro jne j (ZW Z) z kom endantem  g łów 
nym  gen. S osnkow skim  jako zastępcą Naczelnego W odza z s iedzibą w  Paryżu. Z a
stępcą  kom endanta  g łów nego w  kraju zosta ł m ianow any osta teczn ie  —  po różnych 
przekszta łcen iach terytoria lnych —  płk (m ianow any 3 m aja 1940 r. genera łem ) S tefan 
Rowecki. Gen. K araszew icz-Tokarzew sk i zosta ł w  nocy z 6 na 7 m arca 1940 r. przy 
przekraczan iu  linii dem arkacyjne j n iem iecko-radz ieck ie j pod M uniną aresztow any 
przez patro l radziecki.

R ów nolegle z podziem iem  w o jskow ym  organ izow ało się ta jne k ie row nictw o po lity
czne. Już przy SZP dzia ła ła Rada G łówna, a potem  przy ZW Z —  de legat i pe łnom oc
n ik rządu na kraj. Tym czasow o był nim  płk w  st. spocz. J. S korobohaty Jakubow ski, 
po nim  Cyryl Ratajski, następn ie prof. Jan P iekałkiew icz, a po jego aresztow aniu i za
m ordow aniu  —  Jan S tan is ław  Jankow ski. Pod przew odnictw em  de legata  rządu dz ia
ła ła  „R ada  O brony N arodow ej” , potem  „P o lityczny Kom ite t Porozum iew aw czy przy 
Z W Z " (PKP), w  skład którego w chodzili: p łk S tefan Rowecki, K azim ierz Pużak (PPS) 
jako  przew odniczący, S tefan Korboński. (SL) i A leksander D ębski (SN). PKP prze
kszta łc ił s ię  28 czerw ca 1940 r. w  G łów ny Kom ite t Polityczny.

ZW Z zosta ł 14 lu tego 1942 r. p rzem ianow any przez gen. S ikorsk iego na A rm ię K ra
jo w ą  (AK).

W  1943 r. spadły na polskie podziem ie w o jskow o-po lityczne  dw a  ciosy: 30 cze r
w ca zosta ł aresztow any przez gestapo w  W arszaw ie gen. S tefan Rowecki (po w ybu
chu pow stan ia w arszaw skiego rozstrze lany w  nocy 2 sierpn ia 1944 r. na rozkaz H im- 
le ra  w  obozie konc. w  Sachsenhausen), a 4 lipca zg iną ł w  katastro fie  g ibra ltarskie j 
gen. W ładysław  Sikorski. Następcą gen. R oweckiego zosta ł gen. Tadeusz B ó r-K o - 
m orow ski, a naczelnym  wodzem  na em igracji —  gen. K azim ierz Sosnkow ski. Gen. 
B ór-K om orow sk i przekaza ł dz ia ł o rgan izacyjny gen. Pełczyńskiem u, a dz ia ł ope ra 
cyjny —  płk. Tatarow i.

G łów nym  zadaniem  po lskiego podziem ia było przygotow anie pow stan ia  zbro jnego 
przeciw ko N iem com  w  końcow ej faz ie  wojny, ale do czerw ca 1944 r. w ykonało ono 
także  5 .733 zam achy w  akcjach sab o tażow o-dyw ersy jno -bo jow ych . Powsta ły w tedy
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„Zw iązek O dw etu” i „K ie row n ictw o D yw ers ji” (KEDYW ) z płk. Em ilem  F ie ldorfem  (ps. 
„M a j” , „N il” ), prow adzono „m a ły  sabo taż” , „sabo taż dyw e rsy jn o -b o jo w y” , w o jnę  ner
w ów  z N iem cam i, u trzym yw ano łączność w ew nętrzną i zew nę trzną  poprzez „B iu ro  
Inform acji i P ropagandy” (BIP) także  z Polakam i zesłanym i na roboty przym usow e do 
Rzeszy, prow adzono w yw iad (dane o produkcji pocisków  V -1  I V - 2, o bazie łodzi po
dw odnych, o koncentracjach w o jsk niem ieckich przeciw ko Jugosław ii i ZSRR, z łam a
nie ta jnych szyfrów  niem ieckich i japońskich), zorgan izow ano ta jne nauczan ie  śred 
nie i wyższe, w spom agano „Żydow ską O rgan izację  Bojow ą" (ŻO B) pow sta łą  w  lipcu 
1942 r. z 24 -ie tn im  M ordechajem  Anie lew iczem  na czele, także  po wybuchu pow sta 
n ia w  ge tc ie  warszawskim .

N astępn ie adw. d r Edw ard B rożek przedstaw ił s łuchaczom , jaki by ł wkład adw oka
tów  w o jew ództw a tarnow skiego w  dzie ło  Polski w a lczące j w  latach 1939 -1945 . —  
Sam bra ł udzia ł w  w alkach na froncie  po łudniow ym  w  38 pp, w chodzącym  w  skład 24 
DP i Arm ii Południe dow odzonej przez gen. Sosnkow skiego. Po ucieczce z niewoli 
uczestn iczy ł w  ruchu oporu. —  M arian D em es w a lczy ł we Francji, dosta ł s ię  do n ie
woli niem ieckie j, z które j uc iek ł do Szwajcarii, a stam tąd dosta ł s ię  do brygady gen. 
Kopańskiego. W  da lszych walkach zosta ł c iężko ranny. Pow rócił do kraju 20 s ie rpn ia  
1947 r. —  Dr M arian Spóln ik był zastępcą kom endanta obw odu AK. Zosta ł areszto 
w any 7 lis topada 1940 r. p rzez gestapo i zam ordow any w  w ięz ien iu  tarnow skim . —  
Anna P iechow icz, córka adw .dra M .Spólnika, była łączn iczką i ko lporte rką prasy po
dziem nej. Zosta ła aresztow ana 14 w rześn ia  1941 r. i zes łana  do obozu koncentracy j
nego w  Ravensbruck, gdzie poddaw ana była zab iegom  pseudolekarskim . —  D r W an
da W rób lew ska uczestn iczyła w  akcji wyw iadu dotyczącego ta jnej broni n iem ieckie j 
V -1  i V -2 . —  A leksander Żm igród zosta ł rozstrze lany przez gestapo. —  S tan is ław  
Chm iel zg iną ł jako dz ia łacz ludowy w  obozie koncentracyjnym  w  O św ięcim iu . —  K a
rol Kusiarski by ł aresztow any jako zakładnik. —  D r Ju lian Kryplew ski był cz łonkiem  
AK i G łów nej Rady O piekuńczej w  Tarnow ie. —  Dr Tadeusz Lubieniecki był osadzony 
w  obozie  koncentracyjnym  w  O św ięcim iu , z k tórego pow róc ił w  1941 r. —  D r W ład y
sław Kozłow ski zg iną ł jako żołn ierz A K  z rąk gestapo. —  F ranciszek T racz by ł żo łn ie 
rzem A K  i w spó łredagow ał podziem ne pism o „P obudk i” . —  Jan Podolski (ps. „L is ” , 
„R e m ” i „S osn a” ) by ł cz łonkiem  ZW Z, AK, i BCh. —  M ieczysław  Badylak (ps. 
„A pasz” ) by ł żołnierzem  AK.

A  o to  adwokaci z Brzeska: Jan Japa był członkiem  BCh I na leża ł do ta jnej „T ró jk i” 
gm innej S L „R o ch ” . —  Dr Jakub W itek zosta ł aresztow any jako  dzia łacz ludow y w 
1941 r. i zg iną ł w  obozie koncentracyjnym  w  O św ięcim iu . —  W łodzim ie rz M achla j, 
a resztow any w  1941 r., zg iną ł w  obozie  koncentracyjnym  w  O św ięcim iu . —  D r H enryk 
B loch b y ł dzia łaczem  ruchu oporu. —  Apl.adw . Edm und S trauberg zosta ł zastrze lony 
na ulicy w  czasie  akcji eksterm inacyjne j przeciw ko Żydom . —  K azim ierz P rzybyś bra ł 
udzia ł w  powstaniu warszaw skim  i był Internowany w  obozie  w  Pruszkow ie.

W  1939 r. było w  Tarnow ie 34 adw okatów  Żydów. Z tej liczby zginę ło w  czasie  o ku 
pacji 60% .

Po refera tach rozw inę ła się ożyw iona dyskusja. W zięli w  niej udzia ł przeważnie, ci 
adwokaci, którzy sami byli zaangażowani w  ruchu oporu. W nieśli bardzo w iele uzupeł
nień do opracow anych zagadnień, często w ykracza jąc da leko  poza tem atykę re fe ra 
tów. W ystąp ili w  te j dyskusji: d r K. O strow ski, dz iekan M. A nczyk, W. Kosturek, E. K a 
leta, M. W iener, J. Szm ig ie lski i inni. F rekw encja by ła  duża, a le  rzuca ł s ię  w  oczy m ały 
udzia ł adw okatów  najm łodsze j generacji i ca łkow ity brak ap likantów  adwokackich.

Stefan Kosiński


